1

证券代码：A股  600613         股票简称：A股  神奇制药           编号：2022-015

          B股  900904                   B股  神奇 B股

上海神奇制药投资管理股份有限公司

关于神奇药业向参股公司提供流动资金借款暨关联交

易的公告

重要内容提示：

关联交易内容：上海神奇制药投资管理股份有限公司（以下简称“公司”

或“神奇制药”）的全资子公司贵州神奇药业有限公司（以下简称“神奇药业”）

拟向关联方重庆神奇药业股份有限公司（以下简称“重庆神奇药业”）提供流动资

金借款不超过 1,500 万元，用于支持重庆神奇药业生产经营。借款期限为 24 个月。

本次借款事项已经公司第四届董事会第六次会议审议通过，独立董事就该

事项发表了事前认可意见及独立意见，本事项在董事会权限范围内，无需提交公司

股东大会审议。

风险提示：本次提供借款的资金来源为公司自有资金，资金风险可控，不

会对公司财务及经营状况产生重大影响，不存在损害公司及股东特别是中小股东利

益的情形。

一、关联交易概述

1、关联交易情况概述

2022 年 4 月 28 日，公司召开第十届董事会第九次会议，审议通过了《关于神

奇药业向参股公司提供流动资金借款暨关联交易的议案》，为缓解重庆神奇药业运

营的资金压力，确保重庆神奇药业持续运营，神奇药业拟按持股比例出资，向重庆

神奇药业提供流动资金借款不超过 1,500 万元，用于支持重庆神奇药业生产经营。

神奇药业将按自身在银行金融机构融资利率与重庆神奇药业结算资金占用费。本次

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

借款自董事会审议通过之日起两年内有效，在额度内可循环使用。同意授权经营层

签订具体的借款协议。

2、关联关系

公司控股股东贵州神奇投资有限公司（以下简称“神奇投资”）、神奇药业及控股

孙公司重庆神奇康正医药有限公司（以下简称“神奇康正”）为重庆神奇药业股东。

目前，重庆神奇药业股权结构如下：

股东名称 持股比例（%）

神奇投资 85

神奇药业 10

神奇康正 5

根据《上海证券交易所股票上市规则》和《上海证券交易所上市公司关联交易

实施指引》等有关规定，重庆神奇药业是公司控股股东神奇投资的控股子公司，为

公司的关联方，本次交易构成关联交易。

3、审议程序

公司第十届董事会第九次会议审议通过了上述事项，根据《公司章程》、中国

证券监督管理委员会及上海证券交易所的有关规定，张芝庭先生、张涛涛先生为本

次议案审议的关联董事。上述董事在董事会审议该议案时予以回避表决，由非关联

董事表决通过。表决结果为：7票同意、0票反对、0票弃权。公司独立董事亦就该

关联交易进行了事前审核，并发表了独立意见。

除本次关联交易外，公司过去 12 个月内未发生与同一关联人或不同关联人之

间与本次借款类别相关的关联交易，上述关联交易金额未达到 3,000 万元以上，且

未超过公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上，根据相关规定，本次关联交易无

需要提交股东大会审议。

上述事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组行为。

二、关联方基本情况

1、公司名称：重庆神奇药业股份有限公司

社会统一信用代码：91500240213954684A

注册地址：重庆市石柱土家族自治县下路镇工业园区 B 区

3

法定代表人：支太康

注册资本：10000 万元人民币

成立时间：1996 年 02 月 07 日

经营范围：生产片剂、硬胶囊剂、颗粒剂、中药饮片（净制、切制、蒸制、煮

制、煅制、炒制）(按行政许可核定期限从事经营)。货物进出口、技术进出口（按

国家法律、法规规定从事经营）。

2.重庆神奇药业最近一年又一期财务指标

财务指标（万元）
截至 2021年 12月 31 日（未经

审计）

截至 2022年 3月 31日（未

经审计）

资产总额 12,798.69 10,785.84

净资产总额 -2,881.62 -3,155.37

营业收入 189.23 75.81

净利润 -2,448.52 -273.75

三、关联交易的具体情况

1.借款额度计划：不超过 1,500 万元，实际借款金额以参股公司资金需求时签

订的《借款协议》为准；

2.资金主要用途与使用方式：主要用于补充其日常生产经营所需的流动资金；

神奇药业向重庆神奇药业提供的借款实行总量控制，循环使用。

3.资金占用费的收取：神奇药业将按不低于自身在银行金融机构融资利率与重

庆神奇药业结算资金占用费。

4.资金来源：公司自有资金。

5.资助期限：自公司董事会通过之日起两年。

四、重庆神奇药业其他股东提供借款情况

神奇投资自 2016 年控股收购重庆神奇药业以来，帮助重庆神奇药业归还银行

借款、升级制药生产线、提供流动资金等，共向重庆药业提供借款 14,178.00 万元。

截止目前神奇投资对重庆神奇药业借款含利息余额合计 15,022.57 万元。

五、本次借款的目的和对公司的影响

重庆神奇药业是一家长期从事中成药的研发、生产和销售的医药制造企业，重

4

点发展治疗 II 型糖尿病及血管并发症的国家六类新药五黄养阴颗粒。神奇药业投资

重庆神奇药业，是公司专注主业，并按照“发展成为国内制药行业领先、以现代特色

中成药为核心的大健康产业集群”的发展战略，积极推进相关战略投资和布局，为公

司努力培育后续核心品种的投资行为，以期进一步扩大公司主营业务发展，培育后

备核心品种，进一步优化公司收入结构，逐步提高公司核心竞争能力。

近年来，受五黄养阴颗粒被调出医保目录、制药行业 GMP 标准要求提升等因

素影响，重庆神奇药业经营逐渐陷入困境。重庆神奇药业要实现可持续经营，急需

股东提供流动性支持，输出管理与整合销售资源，进一步提升重庆神奇药业的运营

能力和盈利能力。凭借五黄养阴颗等核心潜力品种的战略优势，重庆神奇药业与神

奇药业可以在业务上形成有力的协同效应，符合公司“推进神奇制药内外部资源及

价值融合、通过深化改革激发企业发展活力”的发展战略，有助于进一步提升公司

的核心竞争力。

神奇药业本次向重庆神奇药业提供借款的资金为公司自有资金，占公司 2021年

末公司净资产 0.64%，占神奇药业 2021年末净资产 3.03%，不会对公司财务状况产

生重大影响；金额符合按股东持股比例借款的原则，同时按不低于自身在银行金融

机构融资利率与重庆神奇药业结算资金占用费，不存在损害公司及股东利益的情形。

六、独立董事事前认可意见及独立意见

为缓解重庆神奇药业运营的资金压力，确保重庆神奇药业持续运营，神奇药业

拟按持股比例出资，向重庆神奇药业提供流动资金借款不超过 1,500 万元，用于支

持重庆神奇药业生产经营。公司全资子公司神奇药业向控股孙公司重庆神奇药业提

供借款，有利于重庆神奇经营业绩改善和提升，为公司努力培育后备核心品种，符

合公司发展战略。同时借款利息与神奇药业对外融资成本一致。本次关联交易遵循

公平、公正、公开的原则，符合《公司法》、《公司章程》的相关规定，未损害公司

以及其他非关联股东的利益，本次关联交易不会对公司财务状况和经营成果所产生

不利影响。

因此，我们一致认可并同意神奇药业向重庆神奇药业提供流动资金借款暨构成

关联交易的事宜。

七、监事发表专项意见

本次关联交易是神奇药业向公司参股公司重庆神奇药业提供流动资金借款，本

次交易符合公司业务、行业特点和经营需要，交易必要，交易程序合法有效，交易

5

价格公允合理，体现了公开、公正和公平的原则，没有损害公司和股东的利益。

特此公告。

                           上海神奇制药投资管理股份有限公司董事会

                                      2022年 4月 30 日